61 e seu § 2º, da Instrução Normativa Nº 05, de 25 
de maio de 2017 e acolhendo o acordado na CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO 
DE PREÇOS, junto ao CONTRATO Nº 35/2024, firmado em novembro de 2024, fica, pelo 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO, acrescido o valor de R$ 2.941,01 (dois mil, 
novecentos e quarenta e um reais e um centavo), no preço mensal, passando de 
R$ 62.841,97 (sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa e sete 
centavos), para R$ 65.782,98 (sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais e 
noventa e oito centavos), ficando o valor global do referido contrato em R$ 789.395,76 
(setecentos e oitenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e seis 
centavos), em função do percentual de 4,68%, utilizando-se a variação do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE), acumulado nos últimos doze 
meses, no período de novembro de 2024 a outubro de 2025. Estes valores reajustados 
estão de acordo com a planilha de reajuste de preços, parte integrante deste Termo. 

Para fazer frente ao presente reajuste, deverá ser realizado um reforço de 
Empenho no valor de      R$ 37.154,69 (trinta e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e nove centavos). O valor do Reforço do Empenho para atender as despesas 
geradas pelo reajuste de preços foi estabelecido considerando-se o período de 
07/11/2025 (data estipulada em virtude do transcurso de prazo de mais 12 (doze) meses